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-  fagbevægelsen adgang til kopi af lønsedler 
m.m., og 

-  at virksomhedsejere, der gentagne gange 
overtræder arbejdsmiljøregler groft, udela- 
der at lade sig registrere eller bryder moms- 
og skatteregler, fratages retten til at drive 
virksomhed.« 

(Forslag til vedtagelse nr. V 50). 
Kl. 10:21 

Formanden: 
Tak. Dette forslag til vedtagelse indgår så i de vi- 
dere forhandlinger. Der har ikke været ønske om 
korte bemærkninger, og det betyder, at vi siger 
tak til fru Line Barfod. 

Næste ordfører er hr. Jens Vibjerg. 
. . Kl. 10:21 

(Ordfører) 
Jens Vibjerg (V): 
Den forespørgsel, vi behandler her i dag, er jo 
indholdsmæssigt stort set det samme som B 10, 
som blev behandlet tidligere i denne samling. 
Jeg véd ikke, om det er rønnebærrene, der er su- 
re, eller hvad det er, der får Enhedslisten til gang 
på gang at drøfte det samme emne. Det er selv- 
følgelig træls at stå uden for en aftale, specielt en 
aftale, der virker. Ellers må det jo betyde, at En- 
hedslisten slet ikke tror på den danske model, 
men det gør vi i Venstre. 

Regeringen, herunder Venstre, har siden øst- 
udvidelsen været optaget af på den ene side at 
give de nye lande muligheder, altså at blive 
fuldgyldige medlemmer af EU-samarbejdet, og 
på den anden side sikre ordentlige løn- og an- 
sættelsesvilkår for dem fra de nye lande, der 
kommer her til landet. Vi har ikke accepteret og 
vil ikke acceptere et A- og et B-hold på det dan- 
ske arbejdsmarked. Derfor indgik vi østaftalen, 
og derfor har vi også indrettet og indretter fort- 
sat fremtiden efter aftalens udløb den 1. maj. 

Vi må sige, at det har været en succes. Det 
skyldes selvfølgelig ikke kun aftalen, det skyl- 
des også, at vi har en velfungerende arbejdsmar- 
kedsmodel, hvor arbejdsmarkedets parter spil- 
ler en meget væsentlig rolle. Vi har set, at model- 
len virker, det er altså ikke noget, vi bare siger 
ved skåltaler; modellen viser sin styrke i praksis. 
Det skyldes også myndighedernes gode samar- 
bejde indbyrdes og med de faglige organisatio- 
ner. Vi har fulgt udviklingen nøje og løbende ju- 
steret tiltagene, og vi vil fortsat følge udviklin- 
gen nøje, så vi også i fremtiden sikrer et velfun- 
gerende arbejdsmarked, der er åbent, men ikke 
ender i et A- og et B-arbejdsmarked. 

Jeg synes, at vi i forligskredsen hat haft et 
godt samarbejde om at løse de udfordringer, der 
har været. Vi var selvfølgelig forud for udvidel- 
sen usikre på, hvad det ville, betyde for det dan- 
ske arbejdsmarked. Hvis jeg i dag skal gøre sta- 
tus over de 5 år, vil jeg sige, at det er gået bedre, 
end jeg i mine allerlyseste øjeblikke havde tur- 
det håbe på. Jeg vil godt gentage, at efter min 
opfattelse har den danske model vist sin styrke. 
Har jeg tidligere været i tvivl, er den tvivl fejet af 
bordet. I Venstre er vi helt overbeviste om, at 
den danske model, myndighedernes fælles ind- 
sats og samarbejdet myndighederne og organi- 
sationerne imellem vil sikre et ordentligt dansk 
arbejdsmarked, også efter den 1. maj. 

Kl. 10:24 
Formanden: 
Tak. Der er ønske om en kort bemærkning fra 
fru Line Barfod. 

Kl. 10:24 
Line Barfod (EL): 
Jeg synes jo, at det er lidt utroligt, at Venstres 
ordfører kan stå og sige, at det hele er rosenrødt 
og alting er godt, når vi samtidig gang på gang 
hører om sager som den, der lige har været i 
Rødovre, hvor det ene udenlandske firma efter 
det andet bliver brugt som stråmænd til at ud- 
nytte bl.a. folk fra Polen, som bliver groft snydt 
for deres løn. Firmaet snyder det danske sam- 
fund for moms og skat, og arbejderne bliver 
tvunget til at leve under elendige vilkår på byg- 
gepladsen. / 

Mener hr. Jens Vibjerg virkelig, at det er ud- 
tryk for, at alt er rosenrødt og det hele går godt, 
eller mener hr. Jens Vibjerg faktisk, at der er 
brug for, at vi gør det bedre og sikrer, at der ikke 
er mennesker i Danmark, der bliver budt den 
slags vilkår, og sikrer, at virksomheder ikke kan 
slippe af sted med konstant bare at få nye un- 
derentreprenørstråmandsfirmaer ind, som sny- 
der samfundet? 

Kl. 10:25 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 10:25 
Jens Vibjerg (V): 
Vi har selvfølgelig brodne kar både blandt dan- 
ske virksomheder og udenlandske, der kommer 
her til landet. Men vi har jo set, at de gang på 
gang bliver taget. Hvad enten det nu er organi- 
sationerne, der er ude at få hanket op i dem og 
lavet en overenskomst, eller det er myndighe- 
derne, SKAT, politi eller Arbejdstilsynet, der nu 
får fat i dem, så viser det, at man får hanket op i 


